
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33285 7Quinta-feira, 05 DE  JANEIRO DE 2017

no Diário Ofi cial nº. 33.281 de 29.12.2016, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2016/510290 de 15 de dezembro 
de 2016;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro 
de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de 
acompanhar e fi scalizar a execução dos Contratos Administrativos 
celebrados, visando o cumprimento das obrigações contratuais 
e a prestação adequada dos serviços contratados, nos termos 
previstos no artigo 58, inciso III, da Lei Federal nº. 8.666/93 – 
Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fi scalização dos Contratos 
Administrativos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas 
nos termos desta Portaria, e deverá obrigatoriamente ser 
acompanhada a execução por um servidor designado para fi scal 
do contrato, de acordo com o disposto no art 67, §§ 1º e 2°, da 
Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor WASHINGTON BERG SENA CORREA, Id. 
Funcional nº 57175956/1, ocupante do cargo de Coordenador da 
Unidade de Atendimento a População, para a Função de Fiscal do 
Contrato nº 49/2016, fi rmado com a empresa A. A. J. LOURENÇO 
CIA & LTDA, que tem como objeto Prestação de Serviços de 
Recepcionista, localizada na Unidade do Serviço de Atendimento 
a População/Estação Cidadania – Shopping Grão Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 04 DE JANEIRO 
DE 2017.
RUTH DE FÁTIMA AMBRÓSIO LIMA PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 135157

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 003/2016
A Secretaria de Estado de Administração – SEAD, através da 
Comissão Especial de Licitação, comunica aos interessados 
que  a licitação referente à Concorrência Pública n°. 03/2016, 
objetivando a contratação de empresa ou instituição, pessoa 
jurídica, especializada na prestação de serviços de planejamento, 
organização, realização, processamento e resultado fi nal para 
homologação de Concurso Público para seleção de candidatos 
para provimento de vagas em cargos de Nível Superior e de Nível 
Médio da , assim como toda e qualquer logística necessária à 
execução dos serviços, está suspensa  em virtude de adequação 
técnica do edital, regulador da licitação.
O Edital será republicado com uma nova data para abertura do 
certame, através dos meios de comunicações ofi ciais, sendo 
disponibilizado no Portal Eletrônico: www.compraspara.pa.gov.
br.
Maiores informações através do email:  licitacao.dgl@sead.
pa.gov.br ou pelos fones: (91) 3194-1413.
EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA
Presidente da Comissão Especial de Licitação
Portaria n°. 550/2016 – GS, 07 de novembro 2016.

Protocolo: 135133

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 005/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO
SEAD/DGL/SRP Nº 08/2016.
Aos 02 dias do mês de janeiro do ano de 2017, o Estado 
do Pará, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO – SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código 
UASG: 925552), com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, 
CEP 66093-542, nesta cidade, por sua Secretária de Estado de 
Administração, em exercício, Sra. RUTH PINA, brasileira, CPF/MF 
nº 117.601.502-82, domiciliada e residente nesta cidade, após 
ter homologado a classifi cação das propostas apresentadas no 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/
SRP Nº 008/2016, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto nº 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas alterações, 
bem como os Decretos Estaduais 877 e 878, publicados no DOE 
em 01/04/2008, Instrução Normativa nº 0018, de 21 de maio 
de 2008, Decreto Estadual n°. 876, 29 de outubro de 2013, 
RESOLVE registrar preços visando à contratação futura de 
empresa especializa no fornecimento de material de expediente, 
para os Órgãos e Entidades do Poder Executivo Estadual 
situados na Mesorregião de Belém (Ananindeua, Barcarena, 
Belém, Benevides, Bujaru, Castanhal, Inhangapi, Marituba, 
Santa Bárbara do Pará, Santa Isabel do Pará e Santo Antônio 
do Tauá), e nas cidades de Santarém, Marabá e Altamira, 
conforme especifi cações constantes do Termo de Referência 

(anexo I do Edital), oferecidos pelas propostas classifi cadas em 
primeiro lugar, para o item, no certame acima mencionado, da(s) 
seguinte(s) empresa(s):
ALVES E SILVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP com sede em 
Belém/PA, na Pass. Edizia, nº 233, Bairro: Castanheira, telefone: 
(91) 3231-2560 – (91) 3038-8930 (91) 98371-3930, e-mail: 
marka.belem@hotmail.com / marka.belem@gmail.com, inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 13.407.975/0001-80, representada neste 
ato por Thiago Silva Alves, portador da RG nº 147997020001 
SPC/MA, para o Lote: 8.
APOLO COMERCIAL LTDA EPP com sede em Belém/PA, Av. 
Almirante Wandenkolk Nº 270 B, CEP: 66.055-030 telefones 
(91) 3223-2623 – 3223-2851 – FAX: (91) 3222-8909, e-mail: 
apolocomercial@ig.com.br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
02.567.637/0001-90 representada neste ato por Luiz Humberto 
Piteira Gonçalves , portador CPF: 306.274.002-72, para os 
Lotes: 10, 11, 12, 13, 15 e Item 57.
IVRS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP com sede em 
Ananindeua/PA, na Rodovia BR 316, Km 03, Rua do Fio, Bairro: 
Guanabara, CEP: 67.010-550, telefones: (91) 3032-7894 – 
(91) 3245-5104 (fax)  (91) 99604-0610, e-mail: vrlicitacao@
hotmail.com, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 12.665.218/0001-44 
representada neste ato por Ida Vanessa Silva Delgado Souza , 
portador RG: 2415419 e CPF: 471.746.252-15, para os Lotes 1, 
4, 5, 6, 7, e 9.
PFL COMÉRCIO LTDA – ME com sede em Belém/PA, na Rua 28 
de setembro, nº 1148 altos, Bairro: Reduto, CEP: 66.035-355 
telefones: (91) 3225-1673, e-mail: carlos@parainformatica.
com.br, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 15.078.596/0001-10 
representada neste ato por Paulo Leonilso Fadel, portador RG: 
3.394.873-5, para os Lotes 2 e 3.
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 02 de janeiro de 2017.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 134951
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 006/2016
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS RELATIVA AO PREGÃO 
ELETRÔNICO
SEAD/DGL/SRP Nº 05/2016.
Aos 27 dias do mês de dezembro do ano de 2016, o Estado 
do Pará, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO – SEAD, CNPJ: 05.247.283/0001-94 (código 
UASG: 925552), com sede na Travessa do Chaco nº. 2350, 
CEP 66093-542, nesta cidade, por sua Secretária de Estado de 
Administração, em exercício, Sra. RUTH PINA, brasileira, CPF/
MF nº 117.601.502-82, domiciliada e residente nesta cidade, 
homologou a classifi cação das propostas apresentadas no 
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SEAD/DGL/
SRP Nº 005/2016, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e suas alterações, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 
2002, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, 
da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002, Decreto nº 
2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas alterações, 
bem como os Decretos Estaduais 877 e 878, publicados no 
DOE em 01/04/2008, Instrução Normativa nº 0018, de 21 
de maio de 2008, Decreto Estadual n°. 876, 29 de outubro 
de 2013, RESOLVE registrar preços visando à contratação 
futura de empresa especializada, na prestação de serviços de 
Reprografi a, com locação de equipamentos de informática: 
impressão corporativa, cópia, fax, digitalização departamental, 
incluindo os serviços de manutenção preventiva e corretiva, com 
a substituição de peças e suprimentos, fornecimento de papel, 
sistema de gerenciamento e contabilização de impressões e 
cópias, para atender as necessidades dos órgãos e entidades do 
Poder Executivo do Estado do Pará. Conforme as especifi cações 
constantes no Termo de Referência (Anexo I), Edital 05/2016, 
para atender aos Órgãos da Administração Direta e Entidades 
da Administração Indireta do Poder Executivo do Estado do 
Pará, oferecidos pelas propostas classifi cadas em primeiro lugar, 
para o item, no certame acima mencionado, da(s) seguinte(s) 
empresa(s):
TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVICOS LTDA com 
sede em São Paulo/SP, na Rua Tamoios, 246, Jardim Aeroporto, 
Cep 04.630-000 telefone: (11) 2808-7800 Fax (11) 2808-7887 
– 0800.7701917 , Site www.tecnoset.com.br, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 64.799.539/0001-35, representada neste ato por 
Neilton Ramos Valença, portador da CI nº 3.082885 SSP/PE, 
e CPF: 529.459.874-49; CONTATOS FILIAL RECIFE: Telefones: 
(81) 3212-2000/2001/1999/1998 Email neilton.valenca@
tecnoset.com.br, emmanuel.moraes@tecnoset.com.br.
A íntegra da ata encontra-se disponível no site: www.
compraspara.pa.gov.br
Belém, 27 de dezembro de 2016.
RUTH PINA
Secretária de Estado de Administração, em exercício.

Protocolo: 134953

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 482 de 21 de dezembro de 2016
RESCINDIR, o Contrato de Prestação de Serviço Temporário, 
Lei nº 007/91, fi rmado entre o Instituto de Assistência dos 
Servidores do Estado do Pará - IASEP e a servidora ANGELA 
MARIA MOURA BATISTA, matrícula nº 57189879/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 31 de 
julho de 2014.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Protocolo: 134960

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO.
PROCESSO Nº.2017/2364
MODALIDADE: CHAMADA PÚBLICA.
NUMERO: 001/2017
OBJETO: Credenciamento de empresas para o fornecimento de 
materiais de Órtese, Prótese e Materiais Especiais (OPME)no 
município de BELÉM/Pa aos segurados do IASEP.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar a 
Chamada Pública, nos seguintes sites: www.compraspara.
pa.gov.br e www.iasep.pa.gov.br .
OBSERVAÇÃO: PERÍODO DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO
Período: 05/01/2017 A 14/01/2017
Local: Na Agência do IASEP situada na AV. Gentil Bitencourt, 
nº 2175 - bairro São Brás- Belém/Pa, no horário de 09:00 às 
14:00hs – CEP: 66.063-903.
RESPONSÁVEL PELO CERTAME: FRANCIANA LEÃO DIAS
PROGRAMA DE TRABALHO: 8242 NATUREZA DE DESPESA: 
339030 - FONTE DE RECURSO:0261
ORDENADOR RESPONSÁVEL IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA

Protocolo: 135194

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria nº 488 de 29 de dezembro de 2016
REVOGAR, a partir do dia 29 de dezembro de 2016, a Portaria 
nº 289 de 16 de agosto de 2016, que constituiu a Comissão 
Especial do Pregão Eletrônico, no Termo de referência do Edi-
tal nº 02/2016-IASEP, publicada no Diário Ofi cial nº 33.194 de 
18/08/16, publicação nº 998070.
A presente portaria entrará em vigor a partir desta data.
IRIS AYRES DE AZEVEDO GAMA
Presidente

Portaria nº 489 de 29 de dezembro de 2016
CONSIDERANDO a necessidade de licitar o seguinte objeto: 
contratação de Empresa Especializada em Desenvolvimento, 
Implantação e Manutenção Preventiva, Corretiva e Evolutiva de 
Sistema a ser operado pelo IASEP e licenciado com direito de 
aquisição dos códigos-fontes para prover soluções de Tecnologia 
da Informação, Comunicação e Consultoria para apoio à Gestão 
do Plano IASEP, visando a otimização dos serviços prestados, a 
partir das ações descritas no Termo de Referência do Edital de 
Pregão Eletrônico do Processo nº 2016/216225, na modalidade 
Pregão Eletrônico, a ser publicado posteriormente.
Constituir Comissão Gestora de Projetos-C.G.P, do Pregão 
Eletrônico do Processo nº 2016/216225, com plenos poderes 
para classifi car ou desclassifi car os licitantes habilitados 
provisoriamente, após a Prova de Conceito–POC, em todas as suas 
fases, assim como, subsidiar respostas aos questionamentos, 
esclarecimentos e impugnações relativas ao Termo de Referência 
do Pregão em tela.
A Comissão será formada pelos seguintes servidores, sob a 
Presidência do primeiro: ETTIENE ANGELIM MORAES, matrícula 
nº 57235115/2, Coordenador do Núcleo de Comunicação, lotada 
na Presidência, FRANCIANA LEÃO DIAS, matrícula nº 3154700/1, 
Técnico em Saúde/Odontólogo, exercendo a função de Gerente 
de Análise Técnica, lotada na DAS, RITA DE CÁSSIA DAVID DOS 
SANTOS, matrícula nº 57234678/1, Coordenador do Núcleo 
de Tecnologia da Informação, SOCORRO DE NAZARÉ BASTOS 
VALENTE, matrícula nº 3155110/1, Assistente Administrativo, 
exercendo a função de Coordenador de Economia em Saúde, 
lotada na DAS, CHARLIANA ARAGÃO DAMASCENO, matrícula nº 
57232980/1, Técnico em Saúde, lotada na DAS, ELISIO DOS 
SANTOS CABRAL, matrícula nº 5789540/4, Gerente de Divisão, 


